
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 99Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de controle 
externo da atividade policial de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
13213/2019, em 19/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES para 
ofi ciar nas audiências de custódia designadas para o dia 19/3/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1924/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a modifi cação da estrutura das promotorias de justiça 
de Ananindeua e das atribuições dos cargos de promotor de justiça que 
as compõem, conforme Resolução nº 003/2019-CPJ, de 21/2/2019, 
publicada no D.O.E. nº 33813, de 26/2/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26/2/2019, a designação da promotora de justiça 
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer nas promotorias de justiça cível de Ananindeua, as atribuições 
do 1º cargo, contida no item III da PORTARIA Nº 976/2019-MP/PGJ, de 
19/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1925/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
11181/2019, em 7/3/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 7 a 13/3/2019, a designação da promotora de 
justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça da infância e 
juventude de Ananindeua, as atribuições do 3º cargo, contida no item X 
da PORTARIA Nº 315/2019-MP/PGJ, de 23/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1926/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 077/19-1ªPJIJ, datado de 
26/2/2019, protocolizado sob nº 10018/2019, em 26/2/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/3/2019, a designação do promotor de justiça 
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça da 
infância e juventude de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, contida 
na PORTARIA Nº 2893/2017-MP/PGJ, de 17/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1927/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a modifi cação da estrutura das promotorias de justiça 
de Ananindeua e das atribuições dos cargos de promotor de justiça que 
as compõem, conforme Resolução nº 003/2019-CPJ, de 21/2/2019, 
publicada no D.O.E. nº 33813, de 26/2/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 26/2/2019, a designação da 
promotora de justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar perante a 5ª vara criminal de 
Ananindeua, contida na PORTARIA Nº 318/2019-MP/PGJ, de 23/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1928/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que ainda não foi instalado o juizado especial criminal 
do meio ambiente de Ananindeua, motivo pelo qual, tramitam também 
no juizado especial criminal de Ananindeua processos relativos a crimes 
ambientais;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a continuidade 
dos serviços ministeriais perante a vara do juizado especial criminal de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 038/2019-MP/COORDENADORIA, 
datado de 27/2/2019, protocolizado sob nº 10571/2019, em 28/2/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça MARLENE RAMOS 
PAMPOLHA para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de 
Ananindeua, inclusive nas audiências de processos relativos a crimes 
ambientais, no período de 23 a 31/3/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1929/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a modifi cação da estrutura das promotorias de justiça 
de Ananindeua e das atribuições dos cargos de promotor de justiça que 
as compõem, conforme Resolução nº 003/2019-CPJ, de 21/2/2019, 
publicada no D.O.E. nº 33813, de 26/2/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26/2/2019, a designação da promotora de justiça 
VÂNIA CAMPOS DE PINHO para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
nas promotorias de justiça cível de Ananindeua, as atribuições do 3º cargo, 
contida no item VII da PORTARIA Nº 315/2019-MP/PGJ, de 23/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1930/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a modifi cação da estrutura das promotorias de justiça 
de Ananindeua e das atribuições dos cargos de promotor de justiça que 
as compõem, conforme Resolução nº 003/2019-CPJ, de 21/2/2019, 
publicada no D.O.E. nº 33813, de 26/2/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 26/2/2019, a designação do promotor 
de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO para, com 
prejuízo de sua titularidade, exercer nas promotorias de justiça do meio 
ambiente, patrimônio cultural e habitação e urbanismo de Ananindeua, as 
atribuições do 2º cargo, contida no item II da PORTARIA Nº 321/2019-MP/
PGJ, de 23/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 


